

Digitally signed by Botezat Cristina
Date: 2024.09.24 13:41:32 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



2024-0000000800

din 20.09.24

24.10.24

U

Contract
DE ANTREPRIZĂ Nr. 04
privind achiziția prin valoare mica

" 20 " septembrie 2024

r-nul Orhei
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. 04 din data 20 septembrie 2024, între IP Școala primară – grădiniță Ghiduleni,
(denumirea autorității contractante)
cu sediul în satul Ghiduleni, rnul Rezina
(localitatea)
str. _____, telefon: 0254 66-2-35, fax: 0254 66-2-35, IDNO 1014620008105
reprezentat prin director Svetlana Balinschi
(numele, prenumele și funcția conducătorului)
în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL "Certicus",
(denumirea operatorului economic)
cu sediul în or. Orhei str. Eliberării 58 telefon: 069306389, fax: 023584555,
(localitatea)
IDNO 1011606003121 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. _____ din
" " 20 _____, eliberată de _____, pe un termen de _____ ani, pentru
genurile de activitate _____
reprezentat prin Director Duca Aurel în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări de pavare a teritoriului – IP ȘPG Ghiduleni, rnul Rezina** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 3 luni și zile 3 după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme

neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 12 luni

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de
205928,66 lei (Două sute cinci mii nouă sute două zeci și opt lei, 66 bani), inclusiv TVA
34321.44 (Trei zeci și patru mii trei sute douăzeci și unu lei, 44 bani)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

d) Graficul de executare a lucrărilor ;

e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2024.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL SRL "Certicus"

Adresa poștală: or. Orhei str. Eliberării 58

Telefon: 0 235 8 45 55

Cod fiscal: 1011606003121

Banca: BC Eurocredit bank SA Orhei

Cod: ECBMMD1X499

IBAN MD83EC000000002224149982

BENEFICIARUL

IP Școala primară-grădiniță Ghiduleni

Adresa poștală: s. Ghiduleni, r. Rezina

Telefon: 0 254 66-2-35 / 0254 66-2-35

Cod fiscal: 1014620008105

Banca: Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN MD08TRPDBB312120A15683AH

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

BENEFICIAR

Digitally signed by Balinschi Svetlana
Date: 2024.09.23 10:04:23 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



NOTA INFORMATIVĂ

Nr. 1

privind valoarea lucrărilor executate
pe luna __10 2024

Investitor (Beneficiar): IP SPG Ghiduleni, rnul Rezina	Cod fiscal –
Antreprenor general: SRL „Certicus,,	Cod fiscal – 1011606003121
Contractul de antrepriză	Nr. Din „ ” 2024
Denumirea obiectului :	Lucrari de pavare a teritoriului - IP SPG Ghiduleni, rnul Rezina

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului General și de către antreprenorului general – beneficiarului Construcției și băncii care finanțează executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor, categoriilor de lucrări	Valoarea categoriilor executate, lei		
	De la începutul Anului, inclusiv luna raportată	din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
1	2		4
Valoarea lucrărilor de antrepriză	171 607,22	171 607,22	
Total	171 607,22	171 607,22	
TVA 20%	34 321,44	34 321,44	
Total pentru plată	205 928,66	205 928,66	

Beneficiar
IP SPG Ghiduleni, rnul Rezina

Antreprenor
SRL „Certicus,,



Aurel Duca



Antreprenor SRL „Certicus,,
 (denumirea)

Investitor IP SPG Ghiduleni, rnul Rezina
 (denumirea)

Obiect **Lucrari de pavare a teritoriului -
 IP SPG Ghiduleni, rnul Rezina**

Valoarea lucrarilor executate

205 928,66 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe 10 an 2024

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Demolari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	75,000	27,19 27,19	2 039,28 2 039,28
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	24,000	84,97	2 039,28
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	315,910	11,05 11,05	3 489,55 3 489,55
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	41,068	84,97	3 489,55
		Total capitol:				
		Total				5 528,83
		Incluziv salariu				5 528,83
		1.2. Pavaj				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii sub pavaj, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	6,400	101,11 101,11	647,13 647,13
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	7,616	84,97	647,13
4	DE10A	Borduri prefabricate din	m	75,000	129,98	9 748,83

1	2	3	4	5	6	7
		beton, pentru trotuare 1000*200*80 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			50,13	3 759,92
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	11,250	84,97	955,91
	71290200128 00	Pavator	h-om	33,000	84,97	2 804,01
	26511221000 24	Ciment portland P 40 saci S388	kg	219,000	2,68	586,92
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	398,00	238,80
	26661228002 85	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	75,375	68,50	5 163,19
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,160	712,05 712,05	2 250,09 2 250,09
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	26,481	84,97	2 250,09
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	3,160	1 227,28 767,28	3 878,22 2 424,62
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	28,535	84,97	2 424,62
	41001162028 06	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,160	10,00	31,60
	29522400040 04	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,792	375,00	1 422,00
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta / gr. 10cm	m3	31,600	595,08 84,12	18 804,45 2 658,20
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	31,284	84,97	2 658,20
	14111222017 52	Piatra sparta	m3	36,340	386,00	14 027,24
	29123400025 06	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,636	102,00	676,87
	25922700040 21	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,272	108,66	1 442,14
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ gr. 40mm, pavaj presat	m2	315,910	255,99 50,64	80 868,76 15 998,33
	71290200128 00	Pavator	h-om	183,291	84,97	15 574,24

1	2	3	4	5	6	7
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	4,991	84,97	424,09
	26611128006 55	Placi din beton, pentru trotuare	m2	320,649	155,33	49 806,41
	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	505,456	2,68	1 354,62
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 486,212	2,68	6 663,05
	14211022005 46	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,580	398,00	628,84
	14211022005 47	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,521	398,00	5 381,36
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	6,318	164,00	1 036,15
9	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	12,000	95,95 80,72	1 151,42 968,66
	71240100107 001	Dulgher	h-om	3,360	84,97	285,50
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	8,040	84,97	683,16
	20101029041 69	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28- 58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,036	4 660,00	167,76
	28112373298 00	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,300	50,00	15,00
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,000	94,32 94,32	1 131,80 1 131,80
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	13,320	84,97	1 131,80
11	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	12,000	32,00 0,00	383,95 0,00
	34105400000 06	Autobasculanta-5t	h-ut	0,912	421,00	383,95
		Total capitul:				
		Total Incluziv salariu				118 864,65 29 838,75
		Total capitul:				
		Total Incluziv salariu				124 393,48 35 367,58

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	124 393,48
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 488,22
	Transportarea materialelor	10,00 %	8 510,09
	Cheltuieli directe	100,00 +	141 391,79
	Cheltuieli de regie	14,50 %	20 501,81
	Total	100,00 +	161 893,60
	Beneficiu	6,00 %	9 713,62
	Total	100,00 +	171 607,22

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			34 321,44
						205 928,66
		TOTAL:				35 367,58

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)



(funcția, semnătură, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

Investitor

SRL CERICS

(denumirea)

()



(funcția, semnătură, numele, prenumele)

L.S.



(funcția, semnătură, numele, prenumele)